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 1 :100000گزارش نقشه زمین شناسی 

محمد آباد - 7546برگه شماره 

موقعیت جغرافیایی و ژئومورفولوژی منطقه

يایي و طول جغراف 00º58-'30º57' محمدآباد با مختصات جغرافيایي 1:100000منطقه تحت پوشش چهارگوش 

'30º28-'00º28  فالته کرمانسبزواران جای گرفته است. راه آس 1:250000عرض جغرافيایي در جنوب چهارگوش- 

 اشد. سبزواران که بسوی کهنوج و بندرعباس امتداد مي یابد مهمترین راه دسترسي به این منطقه مي ب

راد و ميزان درجه سانتيگ 28ط حرارت ساليانه آن این منطقه دارای آب و هوایي گرم و نيمه خشک است و متوس

عتدل دارد. مميليمتر مي باشد، که تابستان و بهار بسيار گرم و پائيز و زمستان  200حدود  بارندگي آن در

ی این قتصاداگردد. مهمترین فعاليت سيلهای ویرانگر مي بارندگيهای موسمي بهاری و زمستاني باعث روان شدن

تری ب باخجلگه سيلابي رودخانه هيل رود و دامپروری در مناطق کوهستاني باختر و جنو منطقه کشاورزی در

 منطقه است. 

توان به پنج بخش اصلي بشرح زیر تقسيم نمود:از دیدگاه ریخت شناختي ناحيه مورد نظر را مي

ر يلاب را دساز آن،  گذرجلگه سيلابي هليل رود که در نزدیکي بهادر آباد از یک منطقه باریک مي گذرد و پس از  -

ای این يلابهسیک جلگه پهن بسان یک بادبزن آبرفتي تا هامون جازموریان بخش مي نماید. در سالهای پرباران 

دیم قی آبرفتي سوبهارودخانه مناطق بلوک و چاه نارنج را نيز قرار مي گيرد. این دشت سيلابي مخروط افکنه ها و ر

 مي پوشاند. را با پوششي نازک از رسوبهای نرم

به  کاد آنچکوهستانهای شمال باختری و باختر که بلندترین ستيغ آن در کوهستان کرقتو است، که بلندای  -

مالي مومي شمتر مي رسد این کوهستان که بيشتر از مرمرهای پالئوزوئيک پيدایش یافته، دارای روند ع 1855

باختر  ه گسلککوهستان مي باشد. پنداشته مي شود  جنوبي است، و ستيغ های برجسته آن از ویژگيهای عمده این

سبزواران در پدید آمدن چنين ریختاری نقش بسزائي داشته است. 

ذر از هموار و گيار نابلندیهای کلمرد در کناره جنوب باختری که بخشي از آن در منطقه مورد نظر برونزد دارد، بس -

وده ک زیرین بوزوئيتوده های الترامافيک و دگرگونه های پالئ آن دشوار است و علت تشکيل آن بالا آمدن دیاپيریک

رو فرگریج در لگه سو مرز آن با دشتهای پيرامون، ستراسر زونهای گسلي بسيار فعال )در دوران چهارم( مي باشد. ج

افتادگي ميان این بلندیها و کوهستانهای جنوب بلوک بوجود آمده است. 

 ست. شده ا ف فرسایش بسيار آن با فليش های پيرامون موجب افراشتگي آنبلندیهای کوه آب سگون که اختلا -

عاليت فآنها با  بيشتر بخشهایي که از کنگلومراها و مارنهای نئوژن و اوائل کواترنری تشکيل گردیده و بالا آمدگي -

کتونيکي امل تعوگسلهای جوان روی داده است. بطور کلي مي توان گفت که بيشتر ریختارهای بلند این منطقه را 

 ستيغ ساز تنها بوجود آورده اند. در این ميان تفاوت فرسایش به دليل اختلاف ليتولوژیکي نقش کمتری داشته و

بوده است آبرفتهای این منطقه، اهميت ویژه ای در ریختار آن داشته اند. 

تشریح واحدهای سنگی

 مجموعه های دگرگونی پالئوزوئیک

از: ناحيه کاملاً دور از هم بارخساره های مختلف برونزد دارند که عبارتنداین مجموعه ها در دو 

مجموعه های دگرگوني کوه کلمرد -

مجموعه های دگرگوني کوه کرقتو -
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zlکهنترین از این دگرگونه ها با علامت 
1aPa لف آمفيبوليت، نشان داده شده است. این مجموعه از گونه های مخت

مع ز مجتاهای دگرگونه تشکيل گردیده است. این مجموعه در مناطق همسایه جزیي گارنت آمفيبوليت و گابرو

 یا مجتمع آبشوئيه بشمار آمده است.  ABSHUR COMPLEXدگرگوني آبشور 

ن مجموعه گي ایدر این مجتمع )کمپلکس( گدازه های الترامافيک دگرگوني نيز بمقدار کم دیده شده است. برگوار

 ي سطح محوری چين های تخت هم شب مشخص مي گردد.در آمفيبوليت با برگوارگ

 پاراژنز عمده این مجموعه ها در سنگهای مختلف عبارت است از:

 ی اوپاکبز+ اسفن روتيل+ آپاتيت+ کانه هاهورن بلند س +اليگوکلاز(  -آمفيبوليت ها: پلاژیوکلاز )آندزین -

 کاکانه های اوپقهوه ای+ اسفن روتيل+آپاتيت+سبز+ هورن بلند  گارنت آمفيبوليت ها: آلماندن+ هورن بلند -

اراژنز يک است. پوافيتبافت این سنگها پرفيروبلاستيک تا گرانوبلاستيک بوده و بافت گابروهای دگرگونه بيشتر بلاست

جا بت اليوین بندر دگرگوني این گابروها مانند آمفيبوليت ها بوده و از کاني های ماگمایي مقدار کمي پيروکسن و

فيوليتي وعه ااست. چنين پنداشته مي شود که این واحد کلاً از دگرگوني ناحيه ای بخش بالایي یک مجم مانده

هد که سن این (، نشان مي د1372ئي و همکاران جدیدی که بتازگي بدست آمده )سبزهبوجود آمده باشد. اطلاعات 

ليه این اره سن اوان دربباشد، ولي هنوز نمي تومجموعه ها به پالئوزوئيک زیرین )هم ارز با سازند لالون و سلطانيه( 

داد اصلي ه رویمجموعه اظهارنظر قطعي بيان داشت. در مورد سن دگرگوني دیناموترمال آن بجرات مي توان گفت ک

، gsDCی احدهاچين خوردگي در فاز کوهزایي کيمبرین آغازی رخ داده است. این رویداد دگرگوني در مورد همه و

aD ،zl
2aP  درست است زیرا واحدgsDC ين و تریاس در مناطق همسایه بتدریج به پرمين تبدیل شده و ژوراسيک پائ

 بالایي در بسياری از جایها با دگرشيبي زاویه ای بر روی واحدهای مختلف نهشته شده اند. 

zl واحد
2aP رونزد آن ن بتریدستبر ردیفهایي از مرمر، کوارتزیت، آمفيبوليت و ميکاشيست مي باشد که در کوه کلمرد

ست. مرمرها ابشمار آمده  aDوه کرقتو ستبرای این واحد آنقدر کم است که جزئي از واحد دیده مي شود که در ک

بافت  یت باویژگي کاني شناختي نسبتاً ساده ای داشته و عمدتاً از کلسيت و دولوميت و کمي تالک و فرستر

zl همان ویژگي های آمفيبوليت های واحد گرانوبلاستيک تشکيل شده اند. آمفيبوليت ها
alPa د و کوارتزیت ها را دارن

رین گشته اند. دار گعمدتاً از کوارتز، کمي فلدسپاتهای قليائي، زیرکن و آپاتيت و ميکا )بيوتيت و موسکویت( پدی

zl . واحدانده شيست ها عمدتاً از هورن بلند سبز و اليگوکلاز و کلسيت، کلریت، اسفن و اپيدوت تشکيل گردید
2aP  در

ا، کوارتزیت ها و  تبدیل مي شود، که با گرین شيست ه (mDبرخي از جایها، مستقيماً به یک لایه مرمر ستبر )واحد 

 در کوه کلمرد نيز دیده مي شود.   mDمستقيما وابستگي دارد. واحد   sgDCميکاشيست های واحد 

zl اطلاعاتي که بتازگي بدست آمده نشان ميدهد سن واحد
2aP امبرین مياني تا از دونين بالایي قدیمي تر بوده و ک

ا احتياط ر يل نيزاطلاعات هنوز بطور قطع تائيد نگردیده است، بهمين دل دونين مياني را شامل مي شود. چون این

ين ن بالایي تعيدر مناطق همسایه، دوني mDواجب شمرده سن آنرا به پالئوزوئيک زیرین نسبت داده ایم. سن واحد 

 زا ولي هيچکدام شده و در مورد آن هيچگونه تردیدی نيست اما با آنکه آثار فسيلي در این منطقه دیده مي شود،

 این آثار سن دقيقي را بدست نداده است. 

zlروی این مجموعه های دگرگوني 
2aP مرمرهای ستبر ،mD رگوني با تشکيل گردیده که برگوارگي بسيار مشخص دگ

ميتي دولو دارد و متشکل از کاني های کلسيت و دولوميت با نسبت های مختلف است. شدت بافت گرانوبلاستيک

zl شدن در نزدیکي واحد
2aP باد و نيریزبيشتر است. این واحد یک لایه کليدی در همه مناطق همسایه تا حاجي آ 

 ارد. دو مرجان است و در بعضي از آن مناطق واحد مذکور بقایایي از کرینوئيد، براکيوپودا، بریوزوا 

تو ( درست شده و پيکره بزرگي از آن در خاور کوه کرقGREENSTONEاساساً از گرین استون ) sgDCواحد 

ویت دار، موسک برونزدگي دارد. در این گدازه ها ساخت بالشي عليرغم دگرگوني هنوز خوب مانده است. کمي شيست

ز ااحد جزئي و. این روی آن تشکيل گردیده است بویژه، بر مرمرهای نازک لایه و کوارتزیت نيز همراه گرین استونها

ین رکربونيفر زی -یيکمپلکس سرگز مي باشد، که در منطقه اسفندقه و حاجي آباد پالينومرفهای وابسته به دونين بالا

 از آن بدست آمده است. 
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 پاراژنز این سنگها عبارت است از:

 آپاتيت -روتيل -کلسيت -اسفن -اپيدوت -کلریت -زآلبيت، اليگوکلا -دنيتا -اکتينوليت

 مي شود. یافت بافت آنها بيشتر گرانوبلاستيک تا بلاستوافيتيک مي باشد. جهت یافتگي ترجيهي بندرت در آنها

zl در برخي از مناطق بي ميانجي بر روی واحد sgDCواحد 
1aPa مي نشيند. دگرگوني از سوی واحد zl

1aPa  به سمت

zl و از رخساره آمفيبوليت در واحده تدریجي بود sgDCواحد 
1aPa که گذر رخساره  تا زیر رخساره اپيدوت آمفيبوليت

 نظر ده ازگرین شيست به آمفيبوليت است تغيير مي نماید. یادآور مي شویم که مجموعه های دگرگوني یاد ش

 يرجان وابسته است. س -تقسيم بندی ساختاری ایران به زون سنندج

 مزوزئیک

 ژوراسیک

 سيک در این ناحيه به دو بخش تقسيم گردیده است:ژورا

 مياني -ژوراسيک پائيني -

 ژوراسيک بالایي -

ناطق ده تری است، که تا موده و جزئي از حوضه رسوبي گستردهياني دارای رخساره فليشي بم -ژوراسيک پائيني

شخص در سيار مدگرشيب زاویه ای بسرد در خاور حاجي آباد گسترش دارد. این فليش ها با قاعده کنگلومرائي و 

 نواحي همسایه بر روی مجموعه های دگرگوني پالئوزوئيک نهشته شده اند.

 (GRADED( با ساختار ریتمي، لایه بندی آراستهخود فليش ها از ماسه سنگها و سيلت استونها )فورش سنگ ر

BEDDING( و لایه بندی در هم )CONTORTED AND CONVOLUTE BEDDING مي گردند. در ( مشخص

( و 1974ئي درون این حوضه فعاليت آتش فشاني بازالتي موجب پدیداری گدازه های بالشي توليتي )سبزه

ا سبز رنگ نموده است. هيالوکلاستيت ها مربوط گشته و شيشه های این ماگماها وارد رسوبها شده و اغلب آنها 

يک )آبله ای( و اینترسرتال و اینترگرانولار مي باشند و گدازه های یاد شده دارای بافت افيتيک و حاشيه واریوليت

( و پلاژیوکلاز PIGEONITEتوسط شبکه ای از دایکهای دیابازی تغذیه گشته اند. ترکيب آنها از اوژیت و پيجونيت )

ها به  لابرادوریت( پدیدار گشته است. دگرساني این گدازه ها خفيف بوده و تنها اندازه کمي از پلاژیوکلاز -)آندزین

اپيدوت سریسيت و کلسيت و پيروکسن ها به کلریت و کلسيت تبدیل شده اند. در زمينه آنها اندازه کمي کانه های 

اوپاک )مانتيت و ایلمنيت( و آپاتيت دیده مي شود. اندکي ریوليت و ریوداسيت و کراتوفير نيز با این گدازه ها همراه 

تي مورد بررسي قرار نگرفته، ولي گمان مي رود که ماگماهای اسيدی یاد است، که وابستگي آنها با بازالت های تولئي

)فليش ها(  fvJشده بصورت آميزه های غير قابل امتزاج از ماگماهای تولئيتي بوجود آمده باشت. از آنجا که واحدهای 

آهکهای کالپيونلادار  دایکهای دیابازی تغذیه کننده بازالت های بالشي( که در زیر) dJ)بازالت های بالشي( و  vJو 

( فسيل های ژوراسيک پائيني بدست آمده، به 1974یي )ته و از سویي در قاعده آنها سبزهژوراسيک بالایي قرار داش

 مياني نسبت داده شده اند.  -ژوراسيک پائيني

 مشخص سبتاًنبا دگرشيبي  JKژوراسيک بالایي بصورت آهکهای نازک لایه خاکستری رنگ با رخساره بيوميکریتي 

 شده است از این آهکها مجموعه فسيلي زیر بدست آمده است: مياني نهشته -بر روی فليش های پایيني
Calpionella alpine 

Calpionella elliptica 
Calpionella cadishiana 

Calpionella cadishi 

Calpinonellopsis simplex 

Crassicollaria paruwla 

Tintinnopsella carpathica 

اده اند. دين( نسبت ئوکومسن آنرا به بریازین زیرین تا تينونين بالایي یعني ژوراسيک بالایي تا کرتاسه پائيني )ن که

ی کل جایگيرکه ش این آهکها بر روی فليش های ژوراسيک پایيني مياني با دگر شيبي نسبتاً مشخص قرار گرفته اند

 مي باشد. این آهکها نشان دهنده حرکات کوهزایي کيميرین پسين 
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 این آهکها در بخش بالایي به آهکهای ضخيم لایه با مجموعه فسيلي زیر تبدیل مي شوند

Textularid 

Echinoid spine 

Radiolaria test 

Hedbergella sp. 

Oligostegininid 

Bryozoa 

Orbitolina sp. 
خير شامل دیف ارو سپس بر روی آنها لایه های ستبر آهک ریفي دارای رودیست و مرجان فروان قرار مي گيرد. دو 

باستناد گروه  نمایش داده شده است، که Kلایه های ستبر آهک اربيتولينادار و آهک ریفي، با هم بصورت واحد 

آهکهای  واحد نسبت داد. ميان این مجموعه و نومانين را به اینس -فسيلهای هر دو ردیف، مي توان سن بارمين

 ( دگرشيبي وجود ندارد.JKنازک لایه )

 سنوزوئیک

 ائوسن

وری در کوه آب سگون واقع در بخش خا fE( و فليش fwE) Wild Flysch ائوسن زیرین بصورت فليش های وحشي

ه دمگاه قلومال قت ميشود، در شدیده مي شود. فليش های واحشي عمدتاً در نزدیکي زون گسلي باختر سبزواران یاف

دانه ی ریزسنگهای گرد شده بسيار بزرگي از سنگهای دگرگوني بصورت جریانهای بهمين گونه به درون رسوبها

کمتر  عداد آنهار و تفليش های ائوسن فرو ریخته اند. هر چه از زون گسلي دورتر شویم اندازه این تکه سنگها کوچکت

ته و با ي یافکه این رسوبها در دامنه های مشرف برحوضه رسوبي ائوسن تجمع م مي شود. چنين پنداشته مي شود

دل  حرکت لرزه ای ناشي از فعال شدن زون گسلي مذکور بصورت ریزش پرحجم به درون حوضه ریخته و در

 سنگهای رسوبي ریز دانه جای گرفته اند.

رها رامينيفیک مجموعه نوموليت و سایر فآهکهای ماسه ای  در درون ماسه سنگهای آهکي، فروش سنگهای آهکي،

 به قرار زیر دیده مي شود:

Nummulites ex gr. Granifer 

Assilina placentula 

Miliolid 

Alveolina sp. 

Amphistegina sp. 

Discocyclina sp. 

Miscellanea miscella 

Orbitolites Companatus 

Textularia sp. 
Rotalia sp 

Discocyclina sp. 

Bryozoa 

Sponge spicule 

Lithophyllum sp. 
فعاليت های آتشفشاني  fEکه سن کوئيزین )ائوسن زیرین( را بدان نسبت داده اند. از ویژگي های بسيار جالب واحد 

های رسوب زیر دریایي است که پيش از سخت شدن کامل رسوبها روی داده است. در نتيجه این رویداد، آميزش

ه که ( بوجود آمد1953پيریت )ميشل  Pepperiteگمائي، رخساره آميزشي از نوع سخت نشده و شيشه های ما

 آميخته ای از رسوبها و شيشه های آندزیتي بازالتي است. 

قياس منماینده ورود این نوع ماگما به درون حوضه رسوبي است. جدایش رخساره پيریت در این  vdEواحد 

یز و شيشه ای افتيک بوده و پيرامون آن بسيار دانه ر vdEواحد امکان پذیر نيست. بافت بخش دروني  100000:1

ش درجه ی کاهاست و نشان مي دهد که نفوذ این توده هنگامي روی داده، که رسوبها نرم و دارای آب کافي برا

 حرارت ماگما بوده اند. 
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رشت ورهای دبالشي، بلاز آندزیت های پرفيری با ساخت بالشي پدیدار گشته اند. در این نوع گدازه  vdEواحد 

بلور  لش ها چندطع باپلاژیوکلاز چنان چرخيده اند، که بموازات حاشيه بيروني بالش ها امتداد یافته و در مرکز مق

بلور  لش ها چندطع باپلاژیوکلاز چنان چرخيده اند، که بموازات حاشيه بيروني بالش ها امتداد یافته و در مرکز مق

چين خورده و در  pvEو  vdEو واحدهای  wfEو فليش های وحشي  fEه اند. فليش های پلاژیوکلاز با هم مجتمع گشت

 نوب خاوری دیده مي شود. ج -آنها تاقدیسها و ناودیس هایي با راستای شمال باختری

ور چين ها دقيقاً عمود بر سوی مح جنوب باختری -دایکهای دیابازیک این مجموعه ها را در راستای شمال خاوری

ليل دليش های یاد شده را بصورت توده های نفوذی گسسته و به فریوداسيتي،  -اند. گنبدهای ریوليتيبریده 

نه آنها يری و زميا پرفاختلاف فرسایش پذیری آنها با فليش ها بصورت ستيغهای برجسته بجا مانده اند. بافت اکثر آنه

مالاً گرسان )احتدليگوکلاز( و گونه ای کاني مافيک ا -جریاني است. نخستين بلورها از کوارتز و پلاژیوکلاز )آندزین

ه و ( شدDevitrificationهورن بلند، پيروکسن( درست شده است. زمينه جریاني و شيشه ای آنها بلورین )

 rhEه ه با نشاناحد کوفلدسپاتهای قليائي و کوارتز بصورت مجموعه های ریز دانه و گاهي شعاعي رشد نموده اند. این 

، کنگلومرایي با rhEشده، فليش ها را بریده و روی آنها اثر دگرگوني خفيفي گذاشته است. بر روی واحد نمایانده 

 hrEاحد وهای  دگرشيبي زاویه ای بسيار مشخص نهشته شده که تقریباً همۀ اجزای آن از ریوليت ها و ریوداسيت

 50را ابتدا یک طبقه ماید. بر روی این کنگلوممتر تغيير مي ن 100تا  250از  cEاست ستبرای این کنگلومرا در واحد 

ن بدست از آ متری آهکهای نوموليت دار، بسيار غني از نوموليت های بزرگ نهشته است، که مجموعه فسيلي زیر

 آمده است:
Nummulites Perforatus, Discocyclina sp. Amphistegina sp. 

Rotalia sp. Bryozoa ,Lithothamnium sp. 

 ( نسبت داده اند.Lutetianنشان داده شده و سن آنرا به لوتسين ) 1Eهکي با علامت این لایه آ

ه بنظر ته شده، کو بطور هم شيب ردیفهایي از ماسه سنگهای توفي و توفهای ریزدانه سبز رنگ نهش 1Eبر روی واحد 

شده است، در  نشان داده fEOمي رسد نوعي از رسوبهای فليش گونه باشد. بخشهای بالایي این واحد که با علامت 

ست، گ آشکار اني رنزیر آبرفتهای جوان پنهان گشته و تنها اندازه کمي از بخشهای بالایي آن بصورت مارنهای زیتو

شده است، که  نشان داده mOMکه آهکهای سازند قم مستقيماً بر روی آن رسوب نموده است. واحد مارني با علامت 

 زیرین باشد.  پنداشته مي شود برابر سازند قرمز

1میوسن )سازند قم( واحد  -الیگو
OM  

است. در  آهکهای ریفي سفيد تا کرم رنگ بسيار سرشار از ميکروماکروفسيل نهشته شده mOM بر روی مارنهای

اده دشخيص بخشهای بالایي آن سرشار از مرجان، آهک و ميکروفسيل مي باشد. که مجموعه فسيلي زیر در آن ت

 شده است:
Heterostegina cf: borneensis ,Borelis pygmaea, Austrotrilina cf: howchini, Rotalic viennoti: Archais sp. 

Elphidium sp. Planorbulina sp. Lepidocyclinidae, Miliolidae, Lithoporella 

 د.آور قم بشمار که سن شاتين تا آکي تانين زیرین بدان نسبت داده شده و مي توان آنرا هم ارز سازند

 کواترنر

رکب موب و ملاس های پس از کوهزائي آلپ پسين بصورت نهشته های دانه درشت، بي سيمان دارای لایه بندی خ

سل باختر مون گاز قلوه های دگرگوني های پالئوزوئيک و سنگهای آذرین مزوزوئيک در بخش باختری منطقه و پيرا

سي ریزدانه که رنشان داده شده است. سيلت ها و رسوبات  cPlQعلامت  سبزواران تشکيل گردیده است. این واحد با

زرگ در بو کمي چين خورده، در پهنه هایي نسبتاً  mlQنهشته های آبرفتي و سيلابي مي باشد بصورت واحد 

 وند شیل مي جنوب بلوک برونزد دارد، که در بخش بالایي به کنگلومراهای نيمه سخت شده ای تبد کوهستانهای

 (.clQ)واحد 

ا بالایي اني تشدت چين خوردگي در این دو واحد کمتر بوده و باحتمال قوی مي توان سن آنرا به پليوستوسن مي

 را مي باید پليوپليستوسن دانست. cPlQنسبت داد، در حاليکه سن واحد 
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 ا برخاست آنها، که ببيشترین گسترش را در بخش باختری گسل سبزواران داشته 1tQپادگانه های و آبرفتهای قدیم 

دشت سيلابي  2tQد. براثر تجدید ساز و کار گسل باختر سبزواران فرسایش یافته و به دشتهای آبرفتي منتقل شده ان
fpQ  و پهنه های رسيcQ  و رسوبهای بستر رودخانه هاalQ مال قوی ی این دوره است و باحتجوانترین رسوبها

 ابسته دانست. توان آنرا به چرخه فرسایشي هولوسن ومي

 تکتونیک

ر آن دد که چنانچه دیده مي شود، سرگذشت ساختاری این محدوده را مي توان از پالئوزوئيک زیرین آغاز نمو

دی داشته ر آن اهميت زیادالترابازیک  -محدوده زماني کافت های ميان قاره ای بوجود آمده، ماگماتيسم بازیک

د. گرفته ان ای ميجاز انجماد ماگما، رسوبهای شيميایي و آواری نيز  است. در این کافتها افزون بر سنگهای حاصل

يکره های پنطقه این کافتها در فاز کوهزایي کيمبرین آغازی بسته شده و سرزمينهای دگرگوني پالئوزوئيک این م

 سنگي بلورین شده، فرآورده این رخداد هستند.

اسيک ر ژورت ساختاری این سرزمين بوده که خود دپيشروی دریای ژوراسيک زیرین، آغاز فصل جدیدی در تحولا

ین ائي کيمبرکوهز مياني جولانگاه فعاليت ماگمای بازالتي بوده است. بنظر مي رسد که حرکات نه چندان شدید فاز

ریتي آهکهای بيوميک ای چين داده ویرین را تا اندازهز -راسيک ميانيپسين فليش ها و سنگهای ماگمائي ژو

 احتمالاً تا و( پلاژیک بر روی فليش های مذکور نهشته شده و این وضعيت تا آلبين Calpionella)کالپيونلادار 

 کرتاسه بالایي ادامه داشته است. 

يشي ائوسن در حوضه های فل -یده نشده استکه متاسفانه اثرات آن در منطقه مورد بحث د -پس از کوهزائي لاراميد

 -يی رسوبحوضه ها مجموعه های دگرگوني پالئوزوئيک و مجموعه ها بخش خاوری شکل گرفته است. در لبه این

فعاليت  ر اثردآذرین مزوزوئيک برونزد داشته و دامنه های این کوهستانها محل تجمع رسوبات بوده، بشکلي که 

يرنئن پزایي گسل سبزواران باختری بصورت رسوبات بهمن گونه به درون حوضه ائوسن زیرین مي ریخته است. کوه

ذ ماگمای ی نفوليش های ائوسن و سنگهای ماگمائي آنرا چين داده و باعث برخاست آن گردیده است. باحتمال قوف

 بصورت دیاپير مهمترین عامل این رویداد بوده است.  rhEاسيدی 

ای آهکه پيشروی دریایي لوتسين آغاز فصل جدیدی در تحولات ساختاری این سرزمين بوده است، که تا رسوب

طقه تار آن منی ساخم ادامه داشته است. فازهای کوهزایي آلپي جوان که هنوز هم ادامه دارد باعث شکل گيرسازند ق

ن منطقه ار ایدر ترشيری جوان و کواترنری شده است. ميتوان ادعا نمود، که مهمترین عامل در شکل گيری ساخت

 دیاپيریزم گرم گوشته و تجدید حيات خط واره سبزواران ميباشد. 

ین منطقه تار اد خاطر نشان ساخت که گسل خاور سبزواران نيز از گسلهای بسيار با اهميت در شکل گيری ساخبای

 بوده و باحتمال قوی فرو افتادگي دشت سبزواران برابر عملکرد این دو گسل ميباشد.

( 1976) سط کپفرایکها و محور چين ها در کوه آب سگون و کوه کرقتو در الگوی پيشنهاد شده تود -آرایش گسلها

ين ها در حور چهماهنگي بسيار جالبي داشته و ميتوان ادعا نمود که در این دو کوهستان بسياری از گسلها و م

اصلي  د آمده اند و دایکها نماینده زونهای گسل کشش در جهت محورباختری بوجو -جهت یک تنش عمومي خاوری

 تنش افقي ميباشند.

 منابع معدنی

 ست.شده اد نشانه کم اهميت مس و آهن در کوههای کرقتو و کلمرد نشانه دیگری دیده نمنابع فلزی بجز چن

 از مرمرهای کوه کرقتو شاید بعنوان سنگ تزئيني بتوان استفاده نمود.

 رد.گيری کرهان بهاز آهکهای کوه دو سازی )سازند قم( بعنوان مرمریت و استفاده های ویژه در صنایع سيمان ميتو

 رار داد.قد استفاده درخاور عنبرآباد و دو سازی را شاید بتوان در صنایع آجر ماسه آهکي مور 2tQفتي ماسه های آبر
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ن بيرون آغذیه تمنطقه مورد بررسي دارای سفره های آب زیرزميني بسيار غني است، که شرح ميزان ذخائر و نحوه 

 ه منشأ آنرد، کآرتزین فراواني وجود دا از مرز این نوشتار است. در بخش باختری گسله سبزواران غربي چاههای

قابل  بل رسوباتر مقاباحتمال قوی با جابجائي های قائم گسله های باختر سبزواران و ایجاد سدهای غير قابل نفوذ د

  نفوذ بستگي دارد.
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